江苏省机关单位发电
共青团江苏省委                林小异
江苏省教育厅                  朱卫国
发电单位  江苏省少工委         签批盖章

等级 特急·明电  团苏委电〔2019〕28号     编号

关于开展“在国旗下成长——红领巾寻访
新中国伟大足迹”主题教育活动的通知

各设区市团委、教育局、少工委：
为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，庆祝新中国成立70周年，引导全省广大少年儿童更多了解中国革命、国家建设、改革开放、科技创新、文化发展等方面的历史知识，多向英雄模范人物学习，激发少年儿童热爱党、热爱祖国、热爱人民的朴素感情，省文明办、团省委、省教育厅、省少工委研究决定，在全省少先队员中开展“在国旗下成长——红领巾寻访新中国伟大足迹” 主题教育活动。现将有关事项通知如下。
一、活动目的
贯彻落实全国少工委《关于深入开展“争做新时代好队员”主题活动的通知》精神，积极发挥少先队组织教育、自主教育和实践体验的功能，辅导全省少先队员深入了解中华人民共和国自成立以来在革命斗争、经济建设、科技发展等方面的历史知识，亲身体验祖国和家乡的巨大发展成就，切身感受祖国从站起来到富起来、强起来的奋斗历程，进一步激发少年儿童爱党爱国爱社会主义的真挚情感，从小立志成长为担当民族复兴大任的时代新人。
二、活动时间
[bookmark: _GoBack]2019年4月至10月。
三、参与对象
全省中小学少先队员。
四、活动内容
1.了解70年的奋斗历史。利用“每周1课时”少先队活动、集体晨会、课后活动等时间，以大、中、小队为单位，组织引导少先队员学习了解中国革命、建设、改革的历史特别是党史、军史、改革开放以来和新时代社会主义现代化建设的光辉历程，交流学习感受，激发少年儿童热爱党、热爱祖国的朴素感情，增强对中华民族的自豪感。
2.寻访70年的辉煌成就。利用寒假、暑假、节假日等时间，发动少先队员组建红领巾小记者团、红领巾假日小队，到博物馆、展览馆、档案馆、纪念馆、现代农业园、高科技企业、美丽乡村等地点，广泛开展参观体验、寻访调查、研学旅行等活动，引导少先队员亲身感受70年来，祖国和家乡在政治、经济、文化、社会、生态等方面建设取得的辉煌成就，进一步引导少年儿童加深对“中国共产党好”“改革开放好”“中国特色社会主义好”的理解，从小树立道路自信、理论自信、制度自信、文化自信。
3.学习70年的先锋模范。广泛开展新颖生动、形式多样的先锋榜样学习教育活动，组织广大少先队员采访在新中国革命斗争、经济建设、科技发展中做出突出贡献的战斗英雄、优秀党员、时代楷模、道德模范、大国工匠、行业精英以及杰出校友等，学习他们的感人事迹和精神品质，引导广大少年儿童学习美德、弘扬美德、践行美德，从小学习和践行社会主义核心价值观，争做江苏高质量发展的小先锋、中国特色社会主义事业建设者和接班人。
4.争做新时代的好队员。结合“争做新时代好队员”学习宣传活动，组织少先队员学习和理解习近平总书记对少年儿童的希望和要求，并在寻访的基础上，创新活动的内容、形式和载体，启发少先队员围绕时代新人的本领要求，开展好队员标准大讨论活动，引导每名少先队员确定自己的目标和计划，争做新时代好队员，争做担当民族复兴大任的时代新人。
5.争当高质量发展小先锋。通过寻访活动，激发少先队员爱祖国、爱家乡的情感，积极参加“我为高质量发展献一计”红领巾“创未来”科学建议征集评选、“我是美丽江苏小主人”、纪念新中国成立70周年知识竞赛等各种形式的实践活动，畅想、描绘、歌颂、参与“强富美高新江苏”建设，人人争当江苏高质量发展小先锋。
五、日程安排
1.启动阶段（4月上旬）：主办单位下发活动通知，正式启动寻访工作。各地要通过多种途径加大宣传力度，让各级少先队组织、中小学少先队辅导员和少先队员，及时收到活动通知，准确把握活动要求，精心做好活动安排。
2.寻访阶段（4月—6月）：各级少先队组织开展寻访活动，鼓励开发制作寻访活动的童谣、诗歌、绘画、征文、动漫、微电影等少儿文艺作品，并利用 “六一”国际儿童节等契机，展示活动的阶段性成果。各市少工委于5月10日前，向省少工委办公室报送第一阶段寻访活动案例10篇（电子版，包括文字、图片、视频等）。
3.深化阶段（7月—8月）：结合“七彩的夏日”“动感假日”等系列活动安排，深化开展“红领巾寻访新中国伟大足迹”主题活动，通过寻访汇报、互动交流等形式，晒晒寻访收获、谈谈活动感受、畅想新时代目标。各级少先队组织要依托网站、微信、微博等新媒体平台，集中展示寻访活动优秀成果。
4.总结阶段（9月—10月）：省少工委负责征集、评选各地优秀活动成果，汇编优秀寻访活动案例集，择优在省级少先队媒体上进行宣传。各市少工委于10月20日前，向省少工委办公室报送寻访活动案例20篇（电子版，包括文字、图片等）。主办单位将表彰一批优秀寻访活动案例。
六、活动要求
1.高度重视，精心组织。“红领巾寻访”是我省少先队工作的品牌项目，也是加强全省未成年人思想道德教育的重要载体。今年活动的主题是“红领巾寻访新中国伟大足迹”，是全省中小学纪念中华人民共和国成立70周年的重要活动，各级文明办、团委、教育局和少工委要高度重视，加强沟通协调，制定具体行动措施，强化安全责任意识，确保活动顺利进行。
2.整合力量，注重实效。各级文明办、团委、教育局和少工委要积极整合地方各种纪念馆、博物馆、展览馆和英雄模范、时代楷模等教育资源，为少先队员开展寻访活动提供便利；要积极调动广大少先队辅导员、志愿辅导员、家长、“五老”等方面的工作力量，增强寻访活动的实施效果。各中小学少先队组织要结合常态化开展的少先队活动，因地制宜、精心设计、注重实效，努力将活动覆盖到所有大中队组织、所有少先队员。
3.及时总结，注重宣传。各地要倡导少先队员积极撰写寻访日记、寻访感受，拍摄活动照片、制作视频，通过故事会、网络展示等途径发布活动成果，交流心得体会。要联合新闻媒体，对活动进行多角度、深层次的宣传，向祖国母亲70华诞献上全省红领巾的崇高敬礼。

省少工委办公室联系方式：
地址：南京市北京西路70号10号楼
邮箱：jssgw@126.com    邮编：210013
联系电话：025—86906323

共青团江苏省委             江苏省教育厅

江苏省少工委
2019年4月26日
—6—